INTRODUCTIO

4. — Libri, quos dicimus Regum priores, *nomen et distinctionem* nacti sunt a LXX; prius enim *unicus liber* erant, *Samuelis* nuncupatus.

Manuscripta et antiquiores editiones hebr. duos libros non distinguunt; neque distinxit *Aq.*, cf. Hexapla (15. 1442)¹. *Orig.* (20. 382), *Athan.* (26. 1177), *Cyrill. Hier.* (33. 500), *Hier.* (Prolog. galat.) testantur, unicum apud Hebreos fuisse librum. Librorum distinctio, a LXX primum in usum invecta, per Italam in *Vulg.* transiit atque hinc, simul cum captiuam distinctione, in biblia hebr. reflexit iter. Liber apud Hebreos simplexiter « *Samuel* » audiebat, a *Samuelis* historia initio descripta, cf. *Orig.* I. c. et titulos Vulgatae. « *Regum* », LXX « *Regnorum* » nomen a materia derivatum, quae in his libris inchoatur, in sequentibus absolvitur.

2. — Libri *auctorem et fontes* quod attinet, communem fere habes antiquorum sententiam, librum esse originis propheticæ, a *Samuele*, *Gad* et *Nathan* conscriptum, adhibitis etiam pro altera eius parte fastis regni Davidici.

Princeps huius sententiae fundamentum habes 1 Par. 29, 29: « Gesta autem David regis prior et novissima scripta sunt in libro *Samuelis* videntis, et in libro *Nathan* prophetæ, atque in volumine *Gad* videntis »; et 27, 24: « Numerus corum, qui fuerant recessiti, non est relatus in fastos regis David ». Accedit *Ios.* c. *Apion.* I. 8: « A morte autem Moysis usque ad imperium Artaxerxis, qui post Xerxem regnavit apud Persas, prophetæ Moysæ posteriores res sua aetate gestas libris complexi sunt ». *Kimchi* aliquique *habbini* tradidit, librum a *Samuele*, *Gad* et *Nathan* esse conscriptum. *Theodoret.* (80. 529), librum expositus, haec scribit: « Plurimi fuerunt prophetæ, quorum libros quidem non inventimus, nomina autem didicimus ex historia Paralipomenon. Horum unusquisque consueverat scribere, quæ contingebant suo tempore..... Alii autem quidam, cum illa collegissent, composuerunt librum *Regnum* ». Quibus verbis Theodoret, iam duplèm distinguit quæstionem: primam, cohaerentem in nostrum librum scripta illa *Samuelis*, *Gad* et *Nathan*; alteram, fuerint horum scriptorum collector seu editor ipse *Nathan*, trium illorum ultimus, an posterior aliquis Hebreus. Cum Theodoret. affirmat *Diodor. Tars.* (33. 1588), ita librum *Samuelis* coaluisse, ut, « quæ singuli prophetæ sui temporis gesta conscripissent,

¹ His numeris Collectionis Patrum *Migne* tomum et columnam designamus; latini græcivo intelligantur Patres, vix non semper patet.

ea, qui post eos venerint, collegent et compleverint». *Sanct.* : « De auctore horum librorum nihil habemus certum ex scriptura; neque auctores, qui variis duocuntur coniecturi, quidquam afferunt nisi divinando. Sed illorum plerique in eo consentiunt, quod non ab uno, sed a pluribus longum illud opus contextum esse putant.... Est autem communis omnium forme sententia, a Samuele scriptum esse liberum primum ad caput usque 25, ubi de illius agitur interir. Ab eo loco usque ad finem libri secundi, Nathan et Gad videntes, i. e. prophetae, scriptores existimantur.... Cum a variis libri illi conscripsi fuerint, redacta tamen illorum scripta dicuntur in ordinem, et modo digesta, quem nunc habemus, sive a Jeremia, sive ab Esdra; neque deest, qui id factum putet ab Ezechia rege». Ubi nota, quae recitat plurimorum sententia, Samuelum scripsisse usque ad 1 Reg. 25, eam intelligendam esse sensu exclusivo, i. e. corno non ulterius scriptoris, et hoc sensu esse evidenter veram; sensu positivo, ut sc. Samuel omnia illa 25 capituli scriptori, nonnisi «divinando» quia eam sententiam affirmare potuerit. Ipse *Sanct.* Samuele, Gad et Nathan statuit auctores, editorem Isaiam vel Ezechiam confectat. Concordat *Lap. Huetius* (Demonstratio evangelica, Paris 1679, p. 158). *Du Clot* (La Sainte Bible vongée, IV, 6, Paris 1816) sententiam, quae illos tres prophetas scribit auctores, «satis communem» pronuntiat. Eandem *Goldschagen* (Introd. in S. Scripturam, II, 98, Moguntiae 1766) vocabat «maxime communem, quam et Iudeorum magistri et Patres: Theodoret., Greg. M., Procop., Isid. Pelus., Eucher., et praecepit interpres Etienne et Corn. a Lapide sequuntur». Defendat *Calm.* «primum, ambos hosce libros ex originalibus authenticis et coevis monumentis fuisse digestos; secundo, operis auctorem», i. e. collectorem seu editorem, «coevum quidem non esse, at serius (incertum tamen, quo tempore) scripsisse; tertio, quis potissimum auctor ille fuerit, latera». Inter recentiores, *Herbel-Wolff* (Einleitung II, 153, Karlsruhe u. Freiburg 1812), *Scholz* (Einleitung II, 325, Köln 1845), *Himpel* (Tübinger Quartalschrift 1874 p. 276 sqq.) et *Kaulen* (Einleitung II, 190, Freiburg i. B. 1881) scripti Samuels, Gad et Nathan fontibus admirantur, e quibus noster liber prodierit; annales tempore Davidis existit, contra 1 Par. 27, 24 negat *Herbst*, ratione nullam afferens. E protestantibus accedunt *Haevernick* (editus a de Wette p. 229) et *Keil* (Commentar, Leipzig 1864; etiam Einleitung §. 53, Frankfurt a. M. 1859); alter annales Davidi coevoes negant, sed notata quadam ab eius cancellario conscripta concedens, que distincio vix est eiusquam momenti. Eosdem fontes admittit *Thenius* (Die Bücher Samuels XXII, Leipzig 1842), sed alios arbitrio affingit.

Licet cum auctoribus catholicis facile concedamus, ex *solis* textibus 1 Par. 29, 29; 27, 24 fontes et auctorem nostri libri non *certo* erui, improbadam tamen omnino censemus recentiorum protestantium illorum sententiam, qui, iis textibus penitus neglectis, ope artis pseudocriticae, varios effinxere fontes et fragmenta, e quibus noster liber coagulatur.

Et varios quidem fontes omnes admittunt, hoc iam adiectio nisi argumento, eiusdem eventus discrepanti ratione repetitas narrationes, vel etiam apertas contradictiones, nisi supposita fontium pluralitate, explicari hanc posse. *Eichhorn* (Einleitung II, 512 sqq., Leipzig 1803) annales regni Davidici negavit, eorumque loco supposuit brevem aliquam Davidis vitam, post Salomonem, e documentis tamen coevis confirmat, quam tam auctor libri Samuels, tam auctor 1 Par. suo quiske modo am-

plificaverint. *Berthold* (Einleitung III, 903 sqq., Erlangen 1813) putavit, iam duas diversas antiquitatem brevis illius vitae existisse amplificationes, quarum alteram noster auctor, alteram auctor 1 Par. secutus sit. Postquam deinde *Augusti* (Einleitung p. 164) et *Anonymus* (in Pauhus's Memorabilien VIII, 61 sqq., ambo citati a *Berthold* p. 911) initium fecerit libri Samuels in variis centones arbitraria dissecantri, primus *Gramberg* (Religions-Ideen, Berlin 1829, ap. de Wette p. 225) in historia Saulis duas distinctas narrationes secrevit, quarum prior assignavit 1 Reg. 9, 1-10, 16; 11; 13, 1-17, 53; 18, 6-25, 42; 28, 3-25, 31; 2 Reg. 5, 6-12; 6-8; 21; 24; alteri 1 Reg. 8; 10, 17-27; 12; 17, 53-18, 5; 25, 43-28, 2; 29; 30; 2 Reg. 1, 1-5, 5; 9-20. Quem *Then.* pronuntiat, partes toto coelo diversas in unum conieccisse. Non absimilem distinctionem adhibuit *Stachelin* (ap. de Wette p. 226), quem laudat de *Wette* (Einleitung I, 228, Berlin 1828). Ipse *Then.* quinque explicantur documenta: primum, historiam Samuels 1 Reg. 1-7; secundum historiam Saulis ex traditione haustam, 1 Reg. 8; 10, 17-12, 25; 15; 16; 18, 6-14; 26; 28, 3-25; 31; tertium, brevem historiam Saulis ex documentis concinnatam, 1 Reg. 9, 1-10, 16; 13; 14; quae historia quanto ab alio quodam auctore continua est, addita insuper historia Davidis, 1 Reg. 14, 52; 17; 19; 20; 22; 24; 25; 27; 28, 1 sqq.; 29; 30, et ex parte Cap. 18; 21; 23; tandem 2 Reg. 1-8; quanto loco accedit historia Davidis specialis 2 Reg. 11-20. Quam methodum non ineptus *Graf* (Die geschichtl. Bücher des A. T., Leipzig 1866, VII) appellavit «das gedankenlose Kartämmischen der Fragmentenhypothese». Quae vero ipse p. 97 sqq. profert, totam operis scriptoriam Ichovitae et Deuteronomistae attribuens, nihil meliora sunt. *Bertheau* etiam (Schenkel's Bibel Lexicon V, 164 sqq., Leipzig 1875) in historia Sauli duas secerit narrationes A et B.

Si interrogas, quae ratione diversi hi fontes in unum fuerint coagulata, respondet *Berthold* p. 893, nequaque librum esse continuum aliquod, cuius partes secundum unam ideam fuerint invicem copulatae; *Then.* excusat auctorem p. XVIII, quod aeo vixerit criticus ignorans, et totus fuerit in variis documentis more Orientalium compilandi; de *Wette* et contra p. 222 sqq. effuse librum laudat, «quod omnino historiam sapient, quod si haustus vel eo coevis documentis, vel certe ex oral traditione maxime viva et fida, raro tantum obscura et confusa, quod ita excellat in experientia dominibus et rebus, ut ea in optimis historiarum scriptores aemulatur, et quandoque in biographiam transeat, quod naturalem gestorum nexum saepe valde sufficienter, licet non sat clare, exhibeat».

Si tandem tempus concinnati libri exquiras, auctores recentiores intra eos limites se continent, quos iam antiquiores definiuntur. Ezechiae tempus assignat *Stachelin*, Iosiae de *Wette*, ultima regni Iudaici tempora *Berthold*, tempus ante saceulum octavum *Bertheau*, initium captivitatis *Eichhorni*; regnum vero Roboam *Then.*, tempus Davidis mortem proxime consequens *Haevernick* et *Scholz*, dum *Herbst* et *Keil* affirman, se unico textu 1 Reg. 27, 6 prohiberi, quoniam librum ante divisa regna conscriptum affirmant. — Varias haec recentiorum sententias dilucide exposuit et discussit *Himpel*, l. c. p. 265 sqq.

Recensuimus opiniones illas, quae fere usque ad nostra tempora praevaluerunt. Sed iam aliud animos occupat sistema. Cuius initia repetuntur a L. George (Die achteren jüdischen Feste, mit einer Kritik der Gesetzgebung des Pentateuch, Berlin 1833) et W. Vatke (Die biblische Theologie, Berlin 1835), et amplificata fuere ab E. Reuss (L'histoire sainte et la Loi, Paris 1879). — Die Geschichte der hl. Schriften A. T., Braunschweig

1882) et nuperius a I. Wellhausen (*Prolegomena*, Berlin 1883). Systematis summa hacc est.

Pentateuchi Wellh. tres distinguunt partes : Deuteronomium ; Librum generationum seu Codicem sacerdotalem, cuius pars potissimum Leviticus, et Narrationem Iehovistam ceteris duobus antiquiorem. Deut. Iosiae tempore repertum et probabilius etiam confectum atque, conspirantibus tam sacerdotibus quam prophetis, vim *legis* nactum est, que cultus, qui eousque in pluribus excelsis legitimus fuisse, iam ad solum excelsum Sion i. e. templum restringeretur. Codex vero sacerdotalis, Deuteronomio recentior exilioque posterior, eo animo astute est concinnatum, ut qui cultus inde a Iosia per Deut. unice legitimus evassisset, idem Moysis iam tempore ostenderet in cultu *arcæ* foederis esse observatus : foederis enim *arcæ*, qualem Lev. describit, nusquam antiquius existebat. Dein durante item exilio libri historici antiquiores, Iudeum sc., Samuelis et Regum, eo fine fuere ad Iudam revocati, ut severiori illi posteriori aevi religione adaptarentur : arcæ mentio quandoque inserta, sacerdotum et levitarum eminentia commenda, observatae legis præmia neglectaque poenae exhibitae. Quibus perspectis haud mirabere, s. textum a Wellh. in plures etiam, quam a Themo aliisque, centores discriperit. Exemplio sit historias Samueli 1 Reg. 1-7, quam auctores illi intactam fore reliquerunt, quod tam evidens sit narrationis unitas.

Igitur 1 Reg. 7, 2 sqq. docemur, arcam viginti annis in Cariathiarim substituisse, inde universum Israel Mashpan ad Samuelem convenisse, poenitentiam egisse, Philiæacon proelio fudisse. Cuins narrationis non verbiq; quidem verum esse, affirmat Wellh. : quonodo enim haec omnia unico die (I) agi potuere ? cuisnam sceleris admisit Israëlitæ poenitentiam egere ? Haec et Deuteronomii mente fuere inserta ; tota rerum gestarum narratio, ut in Iudeum libro, illi tesseræ adaptata, ut defecitionem a Deo consequatar adversitas, adversitas generet poenitentiam, poenitentia proceret victoriam et pacem ; Iehova exhibetur tamquam alpha et omega totius historie populi Indiaci, omnia ad eius cultus revocantur. Cur autem haec Samuelis præ ceteris historia ita fuerit deligatur, accipe. Habeatur siquidem postmodum Samuel (cf. Ier. 13, 1) unus ex præcipuis eius antiquioris sancti. Eiusmodi sanctum oportebat operam saltem aliquam contulisse in Dei cultu restituendo : hinc populi infidelitas afficta. Tam sancto imperante iudice, non potius perdurasse Philiæaconorum oppresso : hinc Samueli insignis de illis Victoria attributa, qui 7, 13 etiam affirmantur tota eius vita non esse ausi Indœis bellum inferre, cum tamen constet Samuele superstitio omnia illis arma aduenisse.

Ex quibus iam patet, Wellh. sententiae veterum haud favere, quae Samuele, Gad et Nathan libri docet fuisse auctores. Quia sententia semel admissa, pessum it hypothesis de libro nomini post exilium in praesentem formam redacto. « Errare putavimus eos », inquit Wellh. p. 308 sq., « que prophetæ existimant historię populi Hebrei scribendæ fuisse auctores. Minime omnium a prophetarum coetibus Galgalis vel atibi degentium res gestæ tradi coepitæ sunt. Narrationem non prophetæ concinnavere, sed eandem postmodum interpretati sunt tantum. Non tantopere illæ, ne gesta memoriam excederent, intererat, ut eis scriptio narrandi manum ipsi admoverent, sed id tantum præstiterent, ut coram narrationem ab aliis profectam retractarent suisque sensibus conformarent.

3. — Variorum opinione fontibus libri Samuelis descriptissimus : nunc ipsos fontes demonstrare conabitur. Unicus fons explicite citatur,

Liber Iustorum 2 Reg. 1, 18, ex quo desumptus dicitur luctus David super Saul et Ionathan. Alia cantica libri, v. g. 1 Reg. 2, 4-10, indidem esse desumpta, non ausim affirmare. Verum ex libro Samuelis cum 1 Par. collato efficitur, exstissee alium quendam fontem, ab utroque diversum, ex quo utrinque libri inspirati auctor acta Davidis plurima descripscrerit.

Accipe utriversus libri pericopas parallelas :

1 Reg. 31	: 1 Par. 10, 4-12	2 Reg. 6, 1-11 : 1 Par. 13, 1-14	2 Reg. 14, 1 : 1 Par. 20, 1.
2 Reg. 3, 2-5	: 3, 4-4.	6, 12-16 : 15, 23-29	20, 28-31 : 20, 2 sq.
3, 1-3	: 41, 1 sq.	6, 17-20 : 16, 1-3-43	21, 18-22 : 20, 4-7.
3, 3	: 3, 4	7 : 17.	23, 8-39 : 11, 11-41
3, 6-10;	41, 3-9	8 : 18.	24 : 21.
3, 11-25;	14, 1-16	10 : 19.	

Quos locos verbottenos, ut plurimum, inter se concordantes ubi contuleris, illico perspicies, ex communis fonte esse derivatos. Ex communis, inquam, fonte, a libris tam Samuelis quam Paralipomenon distincto : nam iuniorum Paralipomenon librum non haucisse directe ex Samuels libro, inter alia inde patet, quod 1 Par. in textu narrationis heteroquin identico quadam retinuerit momenta, quae ad integratatem narrationis pertinent, neque tamen cum sufficiente ratione adstrui possunt aut ex aliis documentis in 1 Par. esse translatae, aut ex 2 Reg. incuria libratorum, excidisse ; et quod 1 Par. longiores quasdam addat narrationes, quae omnino videntur primitus contextus fuisse iis, quae 2 Reg. narrantur, sed, quod ad eum libri ideam non ita necessario conferrent, in eodem fuisse suppresse.

Ad 1^m. — 1 Par. 11, 4-6 ita habet : « Abiit quoque David et omnis Israel in Ierusalem, haec est Ierus, ubi erant Iebusitæ habitatores terræ. Dixeruntque, qui habitabant in Ierusal, ad David : Non ingredieris hoc. Porro David cepit arcam Sion, quae est civitas David ; dixique : Omnis, qui percurserit Iebusitæ in primis, erit princeps et dux. Ascendit igitur primus Iob, filius Saruiae, et factus est princeps ». Haec narratio omnino clara est, optime quadrat cum antecedentibus et sequentibus, et speciatim rationem assignat facti de nomine mirandi, quod sc. Iob, qui occiso Abner regem graviter offendisset, tamen imperio militari non fuerit privatas : Iob quippe novo præcacie facto de rego bene meritus est. Iam hanc eandem narrationem 2 Reg. in eodem contextu exhibet : cf. 2 Reg. 5, 3 cum 1 Par. 11, 3, 2 Reg. 5, 9 cum 1 Par. 11, 7. Tamen haud levis est differentia, Iebusitæ enim verba sic referuntur : « Non ingredieris hoc, nisi abstuleris caecos et claudos, dicentes : Non ingredierit David hic. Cepit autem David arcam Sion, haec est civitas David. Proposuit enim David in die illa præmium, qui percurseret Iebusitæ, et tetigisset domatum fistulas, et abstulisset caecos et claudos edentes animam David. Idecirco dicitur in proverbio : Caecus et claudus non intrabunt in templum ». Textus nequecum corruptione minus ex altero esse orti ; historicam eventum seriem 1 Par. retinuit : quonodo igitur ortus est textus 2 Reg. ? Adverba libri Samuelis auctorem proverbii, occasione alienis eventus natis, liberter uti ad veritatem ipsius eventus firmius in animis legentum stabilendam : cf. 1 Reg. 10, 12, 19, 24. Voluit ergo etiam uti proverbio, occasione captiæ Sion nati, ad veritatem et rationes illius eventus confirmandas : ideo illud textu fastorum inseruit, omissionis quae de Iobao dicebantur. 1 Par. vero ex ipsis fastis textum mutatus est, non ex 2 Reg., secus istud tetiam proverbium transumpsisset,

factum Iobai ignorasset. — 1 Par. 13, 1-5 fusius traditur historia initia a Davide consili reducendae arcae, quod summarie tantum refertur 2 Reg. 6, 1: ergo existabat fons a 2 Reg. diversus, in quo fusius quedam narrabantur, et ex quo auctor 1 Par. hauebat. — 1 Par. 27, 24 testator, auctorem 1 Par. revera usum esse fonte aliquo, tempore ipsius David exarato, in quem regis acta minutum referabantur, qui tamen a 2 Reg. esset diversus: nam ille fons numerum non exhibebat, quem 2 Reg. 24, 9 scripsit legimus.

Ad 2^m. — Evidentius argumentum ex illis locis petitur, quibus 1 Par. primitivum narrationem contextum soravit, a 2 Reg. neglectum. Elenshus virorum fortium, qui 2 Reg. 23, 8 sqq. posse verba Davidis novissima appendicis instar recensetur, omnino convenienti contextu 1 Par. 11, 10 subsecutus narrationi capiae a Davide arcis Sion, et quidem hoc versa, quem 2 Reg. ignorat: « Hi principes virorum fortium David, qui adiuvaverunt eum, ut rex feret super omnen Israel iuxta verbum Domini, quod locutus est ad Israel ». — Translatio arcae 1 Par. 14-16, 43 narrari videtur eo ordine, quo reipublica habita est et in documentis primis describatur, dum 2 Reg. ea fere omnia omituntur, quae 1 Par. 15 et 16 narrantur. Verba 15, 2: « Illiciunt est, ut a quocunque portetur arca Dei, nisi a levitis », explicite respiciunt peccatum Ozae. Ergo auctor 1 Par. documentum prae oculis habebat, in quo eventuum successio verius et completius describatur. — Bella contra Philisthaeos 2 Reg. 21, 18-22 abrupto relatia, 1 Par. 26, 4-7 apto bello Ammonitico subiectantur. — Ex 1 Par. 22 patet, pestilenias ob numeratum populum suborta cum fusisse fuisse, ut miraculosa angelis apparitione locus existimando tempio designaretur; dum 2 Reg. 24 narrationem truncat. — E contra aliqua, quae ab auctore 1 Par. ignorata liber Samuelis enarrat, suo loco et naturali chronologico contextu inserta esse demonstrari minime possunt; sic, quae 2 Reg. 9 de Miphilebosthi gratiose recepto, 21, 1-5 de fama ob Saulis iniuritiam suborta narrantur.

Ex quibus omnibus efficitur, auctorem 1 Par. non ex libro Samuels, quae utrique libro communia sunt, desumptissime, sed aliud documentum adhibuisse, quo eventuum successio verius et, ut plurimum, completius exhibebatur. Cum vero auctorem libri Samuels et auctorem 1 Par. communis fonte usos esse, ex textus in bene multis capitibus identitate certo constet, ergo ex illo documento ambo hauserunt. Cf. Eichhorn p. 508 sqq., Bortholdi p. 904 sqq., Scholz. p. 419 sqq.

Ille fons, ex quo tam auctor libri Samuels, quam auctor 1 Par. hausere, probabiliter videntur fuisse illi « fasti regis David », qui 1 Par. 27, 24 citantur.

Eo textu dosemur, existuisse documentum publicum, cui nomen « verba dierum regis David », Vulg. « fasti ». In illos fastos referri conservissemus regni memorabilia, inde concludimus, quod l. c. specialis profector exauxit, cur numerus populi a loab recessus non fuerit illis fastis insertus. Cum agitur hinc certo habeamus fastos Davide regis conscriptos, illuc certe demonstrare coaevus fons, ex quo auctor libri Samuels acta Davidis plura derivaverit, summe probabile evadit, hunc fontem eundem esse atque illos fastos. — Accedit, quod eae historicas narrationes, quae aut utrique s. auctori sunt communes, aut a solo 1 Par. auctor, sed cum istis intime contextae, referuntur, omnes respiciunt *publican historiam*, non solius tribus Iuda, sed totius populi Israel; eae vero, quas 2 Reg. de suo adicit, ad solam *privatam historiam*, sive tribus Israe sive familiae Davidicas spectent. Ita 2 Reg. 14 historia Davidis nondum ab omnibus tribus agniti narratur; 2 Reg. 9 et 21, 1-14, quao domum David inter et domum Saul obtigerunt; 2 Reg. 11-20 adulterium Davidis atque secutae inde do-

mesticae dissensiones et publicae perturbationes. Hinc non immixto concludimus, illud, ex quo uterque auctor hausti, documentum non aliud esse, quam fastos 1 Par. 27, 24. Fasti quippe regum Orientis nonnulli publica eaque fausta acta narrare conseruantur.

Ubi illud advertimus, praefere nos *fastorum* nomen a Vulgata consecratum, alteri quod frequenter in hac disputatione usurpatur, *annalium*. Annales quippe dicunt evenitus ordinis annorum chronologice descriptos; dum fastos non necessario oportet ordine stricte chronologico esse digestos. Cuius rei illustris exemplum superior ex obliuione umbris in lucem prodit, regis sc. Assyriorum Teglatphlasaris hinc annales, illino fasti, characteribus eumelioribus exarati et ab E. Schrader (Die Keilschriften und das Alter Testament, Giessen 1871) primum expliciti. Jamvero in historia regni Davidici 2 Reg. 5-10 ex fastis hausta res ordine potius reali, quam stricte chronologico referri, suo loco ostendit.

Liceat hic paucis expedire sententiam Eichhorn p. 512, quae de publica Davidis historia narrantur, non ex fastis immediate esse hausta, sed ex vita quadam Davidis compendio scripta. Rationes exigunt momenti. Quare, inquit, fasti nullib[us] citantur? Sed compendium istud neque citatur. Liber Samuelis in citandis fontibus perquam est ieiunus, semel tantum 2 Reg. 1, 18 fons citatur. 1 Par. somel salem 27, 24 non obscure fastos ut fontem citat. — Quare auctor 1 Par. non etiam Saulis historiam ex illis fastis descripsit? Quia fasti illi erant, et regis David, non regis Saul. Concinmatios esse annales regnum Saul, nullo argumento stabiliri potest; in eius aula 1 Reg. 11, 50 sqq. nullus videtur ex officio constitutus fuisse, cui « scribæ » aut « a commentariis » titulus esset, cf. 2 Reg. 8, 16 sqq.; 20, 23 sqq. Tandem non erat auctor 1 Par. mens scribendis historiae regis Saul, id praeferet eius scopum fuisse. — Quare stilus in illis partibus, quae utrique libro sunt communes, concisus est, in reliquis differentiatione? Quodlibet liber Samuelis responderi potest, causam esse scribendi diversam ratione prophetarum et fastorum. Quodlibet 1 Par. illa diversitas non sit evidens; 1 Par. 12; 16; 22 vix differunt stilo a reliqua narratione. Nequo tandem supponere fas est, regem David plus quam triginta annis unico usum esse annalisti; in eiusmodi officiis alios alias succedere patet, cum ex natura rei, tum ex collatis inter se 2 Reg. 8, 16 sqq. et 20, 23 sqq.

Cum tam auctor libri Samuels, quam auctor 1 Par. ex fastis plura transsumpserint, dein utriusque libri textus decursu temporum multilateraliter depravatus fuerit, sane non paucis in locis alterutris libri textus ex alterius libri textu emendari potest et debet.

Quod cum per se evidens sit, clariss etiam patet illi textibus, quibus numeralia et proprii nomina, quae primitus utrobius eadem fuisse oportebat, nunc diversa leguntur. Aliud insigne exemplum habes 2 Reg. 23, 8, ubi verba 1 Par. 11, 11 « lesbaam, filius Hachamoni, princeps inter triginta; iste levavit hastam suam super trecentos vulneratos una vice », ita defigurata leguntur: « Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres, ipse Hadino Hesuita super octingentos vulneratos una vice ».

Verum interpres aliqui protestantes recentiores in eiusmodi textus emendationibus adhibendis aequo sunt longe liberaliores, quasi pro certo supponere licet, auctores inspiratos fastos verbotenus descriptissime. Quae suppositio gratuita est et falsa. *Uterque inspiratus auctor fastos*

non verbotenus semper exscripsit; de rebus exprimendis sollicitus fuit, non ita de verbis.

Id proprie de uno *auctore* 1 Par. probasse sufficeret, quo licentia cohabeatur unum ex altero corrigendi. Et primum quidem auctor 1 Par. non dubitavit *orthographiam* antiquioris narrationis suis temporibus accommodare, multo frequentius usus scriptio plena. Nomen Ozia constanter scribit **נְזִיא** pro **נְזָיא**, 1 Par. 13, 9-11, cf. 2 Reg. 6, 8 (cf. tamen v. 3); **נְרָא** 1 Par. 20, 4 sqq. pro **נְאָה** 2 Reg. 21, 18 sqq. — Variae praepositiones, particulae et pronomina, variae verborum et nominum formas inter se commutantur. Cf. 1 Par. 17, 16; 21, 10, 17 (in hoc verso **בְּ**); **בְּ** pro **בַּ** 2 Reg. 7, 18; 24, 12, 17. — 1 Par. 11, 1 **בְּגַדְתָּךְ** pro **בְּגַדְתְּךָ** 2 Reg. 5, 1. — 1 Par. 14, 8 passim pro **בְּשֵׁבֶת** pro **אֲשֵׁר** 2 Reg. 5, 17. — 1 Par. 10, 12 biphil **יְמִינָאִים** pro **קָלָה** 1 Reg. 31, 12. — 1 Par. 16, 1 plur. **וְקָרְבָּן** pro sing. **וְלֹעֲלָה** 2 Reg. 6, 17. — 1 Par. 14, 1 infin. **בְּנֹתָךְ** pro **בְּרוּתָךְ** 2 Reg. 5, 11; item 1 Par. 17, 25 pro **בְּ** Reg. 7, 27 **ךְּנָבָדָה**. — Formis *obsolete* substituuntur magis usitatae: **בְּ** 2 Reg. 5, 12; 7, 12, 16 (cf. etiam 7, 13) constanter scribitur 1 Par. 14, 2; 17, 11, 14; — **vox** 1 Reg. 31, 4. 3. 6. 7; 5, 6 studiose evitatur 1 Par. 10, 1. 3. 6. 7; 11, 4; — **vocē** 1 Par. 31, 12 **bis** substituitur 1 Par. 10, 12; **גָּבָחָה** tam 1 Par. 9, quam 14, 13 loco **בְּגַדְתָּךְ** (2 Reg. 5, 18. 22) legitur 1 Par. 10, 12; — **pro** 2 Reg. 6, 16 **בְּ** 2 Reg. 5, 11, forma uti videtur antiquata, ponitur 1 Par. 15, 29. **כְּ** — *Synonyma* in synonymorum locum succeduntur. Sexentes voces **כְּ** et **בְּ** permutantur. Frequentissime pro **וְהָזָה** scribitur **וְהָזָה**. Etiam pro idiomate vocabulo 1 Reg. 31, 10; 2 Reg. 5, 21, quod in horrore erat, 1 Par. 10, 14, 12 vox **אֲלֹהָם** ponitur. Pro 1 Reg. 7, 12 **בְּנֵי נְבָנָה** scribitur **בְּנֵי לְבָנָה** 1 Par. 17, 11; pro **שְׁמַעְתִּיךְ** 1 Reg. 7, 11 **בְּנֵי** 1 Par. 17, 10; pro **וְקָרְבָּן** 1 Reg. 31, 12 **וְשָׂאָר** 1 Par. 10, 12; pro **בְּ** Reg. 2, 20 **בְּרוּתָךְ** 1 Par. 14, 11; pro **בְּהַבְּרָן** 2 Reg. 5, 5 **בְּ** 1 Par. 3, 4; pro **ךְּנָבָדָה** 2 Reg. 7, 28 **תְּחִנְמָן** 1 Par. 17, 22; pro **וְהָזָה** 2 Reg. 24, 13 **בְּ** 1 Par. 21, 12. Vox **הָרָה** 1 Par. 15, 25, 28, 29; 17, 1 (cf. 2 Reg. 6, 12, 15, 16; 17, 2) inscribitur. — *Glossae* quaedam addontur: 1 Par. 11, 3 (cf. 2 Reg. 5, 3) « iuxta sermonem Domini, quem locutus est in manu Samueoris »; 1 Par. 11, 4 (cf. 2 Reg. 5, 6) « haec est Iobus »; 1 Par. 13, 6 (cf. 2 Reg. 6, 1) « Cariathiarum ». — Non raro narratio contrahitur, construendo mutatur. — Quae variantes, tum proper numerum, sunt enim in paucis illis capitulis parallelis fere quingentae — tum propter magnam deviationem, nulla ratione amanuensis incertae omnes tribus possunt. Sed dicendum est, auctorem Par. in describendis fastis Davidicis magna libertate usum esse, modificando voces et sententias; quod inspiratione nulla ratione officit. Plura apud Eichhorn p. 500 sqq., Scholz p. 413 sqq.

Auctor *libri Samuelis* pressius utique videtur textum annalium adhaesisse, non tam serviliter. Siquidem et ordinem eventuum chronologicum quandoque subvertit, et narrationem aliquoties, quod ex 1 Par. perspicimus, compressit, et vocabulum Baal ex nominibus propriis religiose eliminavit: Ishoseth 2 Reg. 2, 8, Elioda 5, 16, Miphoboth 9, 6 loco Esbaal 1 Par. 8, 33; 9, 39, Baaliada 14, 7, Meribbaal 8, 34; 9, 40.

4. — Expedita iam de fastis David disputatione, reliquum textum examinabimus et eius, quae discerni possint partes, disquiremus. Primum vero aliqua nobis dissecdandi textus ratio a Then. inventa eliminanda est.

Invenit is 1 Reg. 14, 47. 51; 2 Reg. 8, 15-18 et 20, 23-26 tria summaria invicem satius similia. Priori loco Saulis bella breviter recensebantur, nixor, liberi et princeps exercitus describabantur; altero item loco, Davidis bellis breviter enarratis, potissimum aulæ ministri nominibus appellabantur; indeinde repetebantur tertio loco, quo, uti suo loco ostendemus, narrandæ ex ordine historie regni Davidicis finis imponitur. Unde Then., tum quod eiusmodi summaria narrationem conyenienter claudere videbantur, tum quoniam summarium 20, 23-26 reope narrationem conccludat, putavit etiam alii illis duobus locis summaria hinc « breviarium vita Saulis », illinc « breviarium vita Davidis » concludi. At fallitur illatio. Primum enim eiusdem formæ summaria etiam habentur 2 Reg. 3, 2-5 et 5, 13-16, ubi ne Then. quidem narrationem dividit. Insuper duobus locis ultima appellatis, et etiam 2 Reg. 8, 15-18, illa summaria non ab auctore inspirato excoegitata, sed e fastis Davidicis transumpta sunt: quod patet comparatione cum 1 Par. 1, 1-3; 4, 3-7; 18, 15-17. Ergo non fuerant in librum Samuelis introducta ea intentione, ut eius variis membris distinguenter. Tandem eorum summariorum diversa omnino est ratio. Sicut sc. noster auctor regni cuiuscunq; initio novi regi actatem et regimini annos describit, cf. 1 Reg. 13, 1; 2 Reg. 2, 10 sq.; 5, 4 sq.; quem etiam auctor 3 et 4 Reg. servavit: ita, quod eiusdem regis anteriora firmata narrata est aut insigne firmatum incrementum, regis familiarium s. auctor recenset. Ita 1 Reg. 14, 47 sqq. post Saulis bella feliciter gesta enumerata, liberorum, uxoris, principis militiae nomina tradit. 2 Reg. 3, 1 sqq., ubi de Davide, principatu tribus Iuda potito, dixi: « David proficiens et semper se ipso robustius », filiorum eius nomina describit. 2 Reg. 5, 13 sqq. « Et cognovit », inquit, « David, quoniam confirmasset eum Dominus regem super Israel », et pergit describere nomina filiorum, qui nisi sunt Davidi in Ierusalem. 2 Reg. 8, 15 sqq., post enumerata regis bella, et rursus 20, 23 sqq., post compositam Absalomis seditionem, nomina trahit primorum aulæ ministrorum. His utique supremo loco narratio absolvitur; tamen de eiusmodi summaria non necessario sunt narrationis clausula.

Iam universae narrationis quinque distinguimus partes: 1 Reg. 1-7 Historiam Samuelis, 8-16 Historiam Saulis, 17-34 Historiam David exilis, 2 Reg. 1-20 Historiam David regis, 21-24 Appendicem. De singulis iam seorsim partibus tractabimus.

Historia David regis Historia David exilis tam intime est contexta, ut, si liberum, eiusdem continuo appetiatur queat. Iam divisionis narrationis in historiam Samuel, Saul et David perantiqua est et patentissima: sed recentiores non omnes singulas partes eiusdem capitulo numeris circumscribunt. Sic, v. g. Vigouroux (Manuel biblique, Paris 1883, II, 68) historiam Samuelis cap. 1-12, historiam Saulis cap. 13-31 tribuit; Clair (I. 5 sq.) historiam Saulis cap. 8-31. Septem priora primi libri capita ut distinctam Samuelis Historiam statuunt Bertholdi, qui primus p. 894 sqq. et 915 sqq. totam, qualem nos, divisionem proposuit. Then., Keil p. 12, Clair I. 5. Appendicem Bertholdi non nisi dubitate admittit; eum, ut a nobis statuunt, adstruxere Anonymous quidam et Iahn (apud Bertholdi p. 912, 925), Then., Bertheau (p. 166), Vigouroux (p. 69), tacito appendicem nomine, etiam Keil (p. 331) et Clair (II. 130). Sed varias eius partes cum praecedente narratione non tamquam eiusdem partes continuas cohaerere, iam agnovere antiquiores suis locis citandi, v. g. Sanct.

5. — HISTORIA SAMUELIS 1 REG. 1-7. Haec capita defendimus substantialiter unius esse auctori.

Ex una idea, non sine arte, tota narratio disponitur. Dividitur ea quippe in *septem paragraphs*, quarum *prima* 1, 1 - 2, 11 Samuelis nativitatem enarrat, reliqua omnes brevi aliqua sententia Samuelis personam attingunt, inde ad alia narranda progressiuntur. *Secunda paragraphus* 2, 11-17 verbus incipiuntur: « Puer autem erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli sacerdotis »; dein exponitur peccatum filiorum Heli. *Tertia* 2, 18-21, post verba: « Samuel autem ministrabat ante faciem Domini », Annae pietatem et fecunditatem commemorat. *Quarta* 2, 21-25: « Et magnificatus est », i. e. crevit, « puer Samuel apud Dominum »; deinde describitur Heli in filios praevaricatorum levitas. *Quinta* 2, 26-36: « Puer autem Samuel proficiebat, atque crescebat, et placebat tam Domino quam hominibus »; sequitur viri Dei in Heli obituario. *Sexta* 3, 1-18: « Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli »; traditur visio Samuels facta. *Sextima* 3, 19 - 7, 17: « Crevit autem Samuel et Dominus erat cum eo »; narrata strage apud Lapideum Adiutorii accepta, et Victoria in eodem postmodum loco consecuta, concluditur 7, 13-17 summaria quadam descriptione gesti a Samuelis iudicis offici. Quae narrationis in septem hisce capitibus *symmetria* tanta est tamque ingeniosa, ut ex illa ad unitatem auctoris iusta patet conclusio.

Auctor horum capitum est Samuel.

1) Ex una parte tota narratio secundum epochas quasi inventus Samuelis, diarii instar, distribuitur; ex altera parte, quae Samuels poterant laudi verti, concinne narratur, ut eius persona lateat potius, quam appareat. Exemplo sit 7, 8 sqq., ubi nulla Sammeli refutari oratio, licet sine dubio habita sit, et digna fuerit quae refutetur, et post septem prima capitulo 8, 10 sqq.; 12, 1 sqq. duae eiusmodi orationes refutantur. Modestum hoc de ipso silentium sane dignum est omnino *iuvare sancto*, qualis tum erat Samuel.

2) Nihil narratur, quod non optime nosse poterit Samuel, imo debuit; plura narrantur, quae solus ipse haec nosse poterat: ea, quae familiam Eleanae spectabant, oburgantes viri Dei 2, 27 sqq., quae sane non fuit publica, visio Samuels. In qua praetauri nondonum esset existincta (*Hebr.*): qui describendi modus nonnisi ab eo adhiberetur, potius tempore visionis intra sanctuarium fuerit. Dices, potuisse haec a Samuele narrata ab altero literis esse mandata: verum, cum ex 1 Par. 29, 29 constet, ipsum Samuelem quaedam conscripsisse, summopere probabile appareat, haec ipsa ex eius calamo prodidisse.

3) Affectus narrationem pervadens Samuelem prodit auctorem: est doloris de sacerdotum praevaricatione, filialis in Heli pietatis, ardentis amoris legis et arcæ. Dum ipse, medelae malis publicis affordenda adhuc impar, adolescit, anxie observat ingravescentes continuo perniciem, contemptum legem, profanata sacrificia, neglectas propheticas voces.

4) Narrator assiduus est in quibusdam factis stabilendis, quae, ut evidenter demonstrarentur, præ ceteris Samuelis summopere intererat; et in illis stabilendis utitur argumentum, quae ipso Samuels aeo plenam obtinebant vim, non item postea. Sunt ea facta, quae amissam arcam et recuperatam attinent. Nonne Samuels summopere intererat, ut amissae primæ arcæ ratio, genitus sc. et pontifex sacrilega præsumpto, probe ab omnibus intelligeretur, cum ipse 3, 21 populum ad nefastum illud præclam evocasset et, secuta clade, eius utique prophætica auctoritas apud plures fuisse concussa? Ergo primis capitibus totus est in illa præsumptione graphicæ describenda, in futurae cladi yonicinis enarrandis. Recuperata rursus area Samuels

auctoritatem vindicavit viamque aperuit, ut index ipse ab omnibus agnoscetur: plurimum igitur Samuels intererat, ut eius quoque facti mirabilis momenta inconcussis confirmarentur argumentis. Iam arguenda, quibus veluti totidem chiographis noster auctor insistit, haec sunt: 5, 5 usus quidam in templo Dagon observatus, idoli coram arca humiliacionem attestans, qui usus uti ex natura rei supponere fas est, aliquanto post abit in desuetudinem; 6, 16 satrapæ Philistinorum, qui testes essent oculati mirabilis arcae reditus; 6, 17 sq. anathemata Philisthaeorum, de quibus in tota posthac scriptura nulla habeatur mentio; 6, 18 lapis quidam magnus, in quo deposita est area. Verum satrapum testimonium superstitione quidem summam vim obtinebat, non tantam mortuorum vaga traditione transmissum; lapidis vero tanto minor evadebat auctoritas, quanto longius ab eventibus tempus effluxisset, quanto inceptio evassisset eventuum traditio. Ergo haec argumenta, quibus noster uitur auctor, plenam vim nonnisi pro ipso Samuels aeo obtinebant.

5) Vera, utpote inspirata, quo tempore cap. 7 primum scribebatur, verba erant v. 13 et 15: « Humillati sunt Philistini, nec apposuerunt ultra, ut venirent in terminos Israel. Facta est itaque manus Domini super Philisthaeos cunctis diebus Samuels.... Indicabat quoque Samuel Israelem cunctis diebus vita sua ». Atqui ea verba nonnisi sat diu ante Samuels mortem vere scribi poterunt. Ergo scripta sunt ab ipso Samuele, quem gesta quaedam scriptis consignasse ex 1 Par. 29, 29 compemus. — Teste v. 13: « cunctis diebus Samuels », qui effluixerunt quoad ille versus scriberetur, duravit ea rerum conditio, ut manus Domini agraveretur super Philisthaeos, ut Philisthaei humiliori non sint nisi « ultra venire in terminos Israel ». Atqui 13, 19, sqq., adhuc superstite Samuele, altera describunt rerum conditio, ut Philisthaei Hebreis arma ferrea omnia ipsosque fabros ferrarios ademerint, quod ipi, nisi terminos Israel ingredierentur, officere nequam potuerint. Ergo aliquandiu ante Cap. 13 narrata scriptum est Cap. 7. Item, quo tempore 7, 13 scribebatur, vere dici poterat Samuel iudicis dignitatem obtinuisse « cunctis diebus vita sua »: sed cum digitatione cap. 12 abdicavit: ergo 7, 15 scriptum est ante abdicatam a Samuele iudicis dignitatem, ab ipso utique Samuele, qui aliqua 1 Par. 29, 29 descripsisse refertur. Ia iam sentient *Huetius*, *Demonstratio evangelica*, Paris 1679, p. 160: « Ergo commoda adhinc est interpretatio, nempe ab obitu Heli sacerdotis ad id usque tempus, quo haec scribebat Samuel, iudicis ipsum inter Hebreos exercuisse ».

Samuelis scriptum *immutatum* in eum, qui nunc dicitur Samuelis, librum transivit.

Nullus locus mutatus fuisse ostendi potest. Vel ipse locus, qui maxime omnium mutandus fuisse, immutatus permanuit. Est is 7, 13, 15, ubi dicuntur Philisthaei fuisse repressi « cunctis diebus Samuels », et Samuel iudicis munere functus esse « cunctis diebus vita sua ». Haec verba vera erant, quo tempore primum scribabantur; cunctis sc. diebus, qui tunc effluixerant, Philisthaei prostrati erant et Samuel index perseveravit. Aliquanto post, et Philisthaei rursus irruerunt, et Samuel iudicis officio se abdicavit. Ille tamen auctor, qui Samuels narrationem libro nostro canonico inseruit, verba, uti incitant, transumpsi.

Samuelis *scopus* in illis septem capitibus erat narrare, quomodo ipse, Dei gubernante providentia, ad iudicis dignitatem fuerit exectus.

6. — HISTORIA SAUL 1 REG. 8-16. *Narratio haec una est*, non ex duobus documentis consuta.

Id inter alios volebat *Then.* (v. 5.), unica haec nisus ratione, quod Saul narretur primum a Samuele privatim esse nuncius, deinde astante populo sorte esse plectus; alterum fictum esse oportere, quod non potuerit prioris unctionis confirmationem a soribus querere prophetam, quin Domum tentaret, aut indigno populo illudceret. Quam obsoletam obiectionem citasse refutasse est. Neque solidiora alii proferunt argumenta.

Igitur una est haec nostra narratio. Cap. 8, quod regem a populo petum referit, fundamentum est totius sequentis narrationis. Verba v. 19: « Nequaquam, rex enim erit super nos », verbottenus fero repetuntur 10, 19; 12, 12: ergo certe ad eandem narrationem pertinent 8; 10, 17-27; 12. Item cap. 11, quod expeditionem describit contra Ammonites suscepimus; nam eorumdem habent mentio 12, 12, quae nonnisi ex cap. 11 intelligi potest. Ex 11, 3 concidere quidem licet, electionem Saul fuisse Iacobitis ignotum, quippe qui a valente ob siderentur hoste, non autem incolis Gabaei. Immo confirmatur, quod 10, 27 narrabatur, Saulem non esset ab omnibus tum agnitus remque dissimilasse. Errat igitur *Wellh.*, 11, 13-14 tribuens aliqui auctori, qui cuperet cap. 11 cum 10, 17-27 ad concordiam redigere: concordant omnia. — Sed etiam 9, 4-10, 17 cum reliqua narratione cohaeret; narratur ibi secreta Sauli nuntio, electionem per sortes antecedens. Num secreta illa nuntio, a qua vel ipse Saulis puer excludebatur, sufficiens fuisse ad publicam auctoritatem illi conciliandam? Quodsi aliqua praeterita divina attestatio requirebatur, nonne aequum illa sortium oraculo, quam Samuelle ore pronuntiari? Quod 10, 6 dicuntur « In insili te in spiritu Domini », praeclare confirmatur 11, 6 et iis omnibus, quae inde a 16, 13 de spiritu Domini a Saul revocato et in Davidem translato habentur; expressioni 10, 7 « Dominus tecum est » omnino parallela est altera 16, 18 « Dominus est cum eo »; 10, 7 « Fac quecumque inuenieris manus tua » illustratur ratione, qua 11, 7 Saul populum ad bellum Ammoniticum cogitat, ut eliam *Wellh.* affmet, sensisse tum Saulem in corde suo stimulata, quem illi verba 10, 7 in�ixissent. — Rursum 13, 8 explicit provocat ad 10, 8 ubi praeceperat regi propheta, in septimo Galgalis expectaret: ergo tota narratio belli Philisthaei cap. 13 et 14 cum praecedentibus cohaeret. Cap. 15 unam expeditionem 14, 47 sq. enumeratorem resumit fusius narrandum, Amalecitarum stragem. Saulis obiugatio plures expressiones in memoriam revocat prioris orationis Samuelis: cf. 15, 11 et 12, 14, 20; 15, 19 et 12, 15. Rursum 16, 4 intime connectitur enim 15, 35, utrobius enim de Samuelis ob reprobatum Saulen luctu sermo est; Davidis electio iam fuerat 13, 14; 13, 28 tacito nomine praenuntiata. — Ergo, cum omnes narrationes partes intime inter se cohærent, non est, cur narrationem ex variis documentis confatam esse statuimus. De 13, 1 cf. loci explicacionem.

Narrationis unitatem etenim hucusque descripsimus, quatenus cas in posterioribus capitulis expressiones indicabamus, quae ad priora capita nos revocant: intimus eandem iam perpendamus. Iudei igitur filiorum Samuellis avaritia exasperati et Ammonitarum incursione in pusillanimitatem acti regem expetunt. Quibus Deus regem concedit in poemam, ex Gabaa civitate exsecrata Ind. 19-21 oriundum, tribu Beniamini progenitum, cuius ergo thronus attenta promissione Gen. 49, 10 permanens esse non posset. Ungit Saul a Samuele privatim, et signis quibusdam de suaue electionis veritate certior fit; postea in conuentu Masphe habitu sorte designatus, a pluribus rex satutatur, ab aliis despiciatur; sed fusis brevi post Ammonitis Galgalis ab omnibus agnoscitur. Ibidem Samuel iudicis officium abdicat, fidelibus Dei auxilium pollicitus, simul tamen non obscure futuram regis reprobationem demonstrans 12, 25: « Quidquid perseveraveritis in malitia, et vos et rex vester pariter peribitis ». Bello dein cum Philisthaeis exerto, Saulis, qui diffidentia delinquisset, posteritas regno ex-

cluditur; postea ipse, quod in exterminandis Amalecitis Deo non obedivisset, reprobatur; David successor ungiatur et a Saul in autam adsecuratur, spiritu Dei ab hoc in illum transmissio. Haec narrationis summa, quam apte inscribes: Saulis electio et reprobatio.

Haec narratio primitus scripta est, *distincta cum a praecedentibus tum a sequentibus.*

Præcedens narratio ex 7, 13 scripta iam erat, quo tempore Philisthaei, clade ad Lapidem Adiutorii contriti, nondum ausi fuerant venire in terminos Israel: nostra narratio ex 13, 19 eam supponit rerum conditionem, qua Philisthaei cunctos Hebreos is ademerant gladios et lanceas, quod evidenter supponit, eos terminos Israel esse ingressos totumque gentem subgessisse. Neque noster auctor vel verbo studet, nem cum præcedentibus reddere magis perspicuum. Ergo scribebat opus ab Historia Saulis distinctum.

Sed etiam distinctum a *sequentibus* post cap. 16. Nam in fine cap. 16 narratur Saul missus ad Isai Bethleemitem: noverat ergo Davidis stirpem; inveneratque adscivisse, dilexisse, amigerum fuisse et constanter secum habuisse. 17, 35 vero legimus: « Eo autem tempore, quo viserat Saul David agredientem contra Philisthaeum, ait ad Abner, principem militiae: De qua surpe descendit hic adolescentis, Abner? Dixisse Abner: Vivit anima tua, rex, si non ». Hinc patet, utriusque narrationis ordinem esse inversum, prius Davidem Goliathem concesisse, quam armiger et psaltes crearetur. Cf. B. *Haneberg*, Geschichte d. bibl. Offenbarung, 2, Aufl., Regensburg 1852, p. 208 seq. Sed ne verbo quidem inversus oculo asservatur, nulla ex scopo libri Samuelis ostendit potest ratio, cur orto gestorum fuerit invertendum. Planissime solvitur difficultas, si supponas cap. 16 Historiam Saulis terminat, cap. 17 initium fieri Historiae Davidis. Auctori Historiae Saulis id solum in animo erat, ut Saulis electionem et reprobationem enarraret; de Davide ea tantum narrat, quae ad eum finem conferunt. Traditum igitur cap. 15 Saulis reprobatione, cap. 16 commemorat Davidem esse in successorum nuntio, spiritum Dei relicto Saulle in Davidem transisse, idque cause fuisse, cum David autem adsecureret rebusque publicis miseretur. Et contra sequentium auctior id in animo habebat, Davidis Historiam narrare ab ovo; orsus est igitur a facto, quod eius ad autam accessum antecessit, certamine contra Goliath inito. Quae nostra explanatio non parum inde commendatur, quod alii interpres singuli tere novas atque ut plurimum miras, ne dicam violentias, excoquaverint solutiones, quas suo loco afferemus.

Historiae Saulis *scopus* est, ostendere, quomodo primum apud Israëlis regnum fuerit institutum, et quam ob causam Saul primus rex a Deo fuerit reprobatus.

Huius narrationis censemus esse *auctorem aut Samuelem, aut Gad prophetam.*

Adverte, exinde quod supra ostenderimus cap. 4-7 ad Samuelem, quodque infra ostensori simus 2 Reg. 11-20 ad Davidem revocari auctorem, illico evadere vix non certum, quidquid inter eas duas partes interciciatur, unus e tribus prophetis 1 Par. 29, 29 esse auctoris. Nathan h. i. excluditur, quod nomini post Gad Davidi familiaris

fuerit, et quod aliquam tandem libri Samuelis partem prophetae Gad assignari oporteat.

Iam pro Samuel auctore sequentes afferri possunt rationes. Toto hoc tempore superstes erat Samuel; singula, quo narrantur, probe posse poterat; imo quadam ipsi soli immediate immotuerant, v. g. Saulis uincio, et colloquium 15, 13-30. — Modus, quo Saulis errores (cf. imprimis 13, 9 sqq.) narrantur, eum sapere videtur regis errantem amorem, quo ex 15, 35; 16, 1 Samuel afficiebat; errores non solum non exaggerantur, sed fore velantur; nihil, quod in rege mobile fuerit, reficitur. Id ita est verum, ut recentiores aliqui praetenderint, Saulem omni peccato immunem, victimam occubuisse factionis theocraticae. — 1 Par. 29, 29 Samuel admiratur iis, qui scriperint « gesta David »; nihil autem de Davide septem primis capitibus habetur; oportet ergo, ut, praeter illa septem capita, aliiquid Samueli auctoritati tribuantur. Hac tamen ratio inferior est. Nam ad gesta David latiori sensu trahi potuit, quidquid regni institutiones spectabat, ergo etiam priora septem capita; insuper non est absolum, nomine gestorum David 1 Par. 29, 29 designari praeceps nostrum librum Samuels, qui generatio tribus propheticis auctoribus adscribatur.

Contra Samuelem hanc videtur militare. Cum inciperent eventus narrati, Samuel 8, 1 iam erat senio confectus; eventus illi pro ipso fare pleni laboris, tam in regno primum instituto, quam in bello Ammonitico et Philisthaico promovendo et dirigendo; aliunde inter numerosos prophetas non deerant, qui et eventum optime gnari et scribendis rebus omnino pares essent. Tamen ratio non convineat. — In primis septem capitibus, quae Samuelis sunt, animadvertemus summa tractari modestia, quae Samuelis personam spectant, et speciem prophetarum non referri sermones; idem nostris capitibus non ita observatur, imo duae Samuelis orationes in extenso referuntur. Tamen haec etiam ratio minime est peremptoria, aliter quippe invenis scribit, alius senex; et potius ipsa Samuel senex, ubi eius administratio impugnabatur, necessarium ducere, sua penitus expone.

Pro Gad id praeterea dici potest, eum, qui postea Davidis comes peregrinationum fuit, certissime tempore electionis Saul iam vixisse et, quae narrantur, singula vel ipsum vidisse, vel facile et certo ab aliis discere potuisse.

7. — HISTORIA DAVID EXULIS 1 REG. 17-31. *Unam esse hanc narrationem*, patet ex ordine, quo est per suas partes disposita.

Tota facile narratio in *tres partes* dispescitur: 1 Reg. 17-20 David in aula Saulis, 21-26 David fugitivus in terra Iuda, 27-31 David exul apud Philisthaeos.

Prima pars, 1 Reg. 17-20: *David in aula Saulis*. Ea in *tria membra* subdividitur. Aliquam huius divisionis admirableness apud Then. et Keil reperies, sed confusam tantum et incompletam.

I. 17, 1-18, 5. Hoe membrum *introductionis* loco est; describit factum, occasione cuius David primum in publicum prodierit, cædem Goliae, cuiusque facti faustas sequens, regis sc. favorem 18, 2, Ionatham amicitudinem 18, 1. 3. 4, populi gratiam 18, 5.

II. 18, 6-29 *latentes Saulis insidias* describit, ubi revertitur narratio ad strophicam illam formam, quam cap. 4-7 observavimus. *Duae* sunt eiusmodi *strophae*, que clausulis dignoscuntur: prior clausula affirmat populi, altera Micholis in Davidem amorem. Sed prior *stropha* rursus in *tres articulos* subdividitur, simili rursus clausula distinctos. Rem schemate acceipe.

1^a *stropha*, 1 Reg. 18, 6-16: *insidiarum initia*.

a) v. 6-9, *inimicitarum occasio*;

clausula v. 9: « Non rectis ergo oculis Saul aspiciebat David a die illa et deinceps ».

b) v. 10-12, *prima infensi animi manifestatio*;

clausula v. 12: « Et timuit Saul David, eo quod Dominus esset cum eo, et a se recessisset ».

c) v. 13-16, *David specioso praetextu ab aula remotus*;

clausula v. 15: « Vidi itaque Saul, quod prudens esset nimis, et coepit cavere eum ».

Clausula *strophae* v. 16: « Omnis autem Israel et Iuda diligebat David; ipse enim ingrediebatur et egrediebatur ante eos ».

2^a *stropha*, 1 Reg. 18, 17-28: *insidiae praetextu nuptiarum*.

Clausula *strophae* v. 28: « Et vidit Saul et intellexit, quod Dominus esset cum David. Michol autem, filia Saul, diligebat eum ».

Clausula totius membra v. 29: « Ex Saul magis coepit timerre David; factusque est *Sal iniurias* David cunctis diebus ».

III. 18, 30-20, 43 *patens iam Saulis odium* describit. Dividitur in *tres articulos*, quorum priores duo 18, 30 et 19, 8 a mentione belli Philisthaeorum pariter initium sumunt.

1) 18, 30-19, 7 ostendit Saulem suos ad necem Davidis exhortantem; reconciliacionem efficit Ionathan.

2) 19, 7-24 exhibet Saulem variis modis Davidis vitae insidiantem. Sicut autem ex prioribus insidie constanter nova Davidi divinitus successebant subsidia: 18, 16 populi favor, 18, 28 Micholis amor; ita in fine patentis huius persecutiois clarissima accedit protector ipsius divini Spiritus, satellites ipsumque regem invitios abripientis.

3) 20, 1-13 *conclusionis* loco accedit iteratum Ionathae concordiae restituentia consilium, effectu frustratum.

Secunda pars, 1 Reg. 21-26: *David fugitivus in terra Iuda*. Distinguitur in *tria membra*.

I. 21, 1-22, 23 vagum Davidis vitae genus illustrat, primum Noben secendens, inde in Geth, in Odollam, in Moab, in salutem Haret. Colligitur circa ipsum nucleus exercitus 22, 1. 2, accedit pontifex 22, 20. Simil in Geth ex ipsis rerum angustiis, in Moab oraculo prophetae Gad divina manifestatur voluntas, Davidi nondum esse terra sancta excedendum.

II. 23, 1-13 narratur factum liberatæ Ceilæ. Tandem

III. 23, 14 emuntur *tesserae*, cui probandas tota narratio 23, 15-26, 25 subservit. Est autem tessera haec: « Morabatur autem David in deserto in locis firmissimis, mansuerte in monte solitudinis Ziph, in monte opaco; quarebat eum tamen Saul cunctis diebus, et non tradidit eum Deus in manus eius ». Cuius tesserae veritatem s. auctor dubius facili particularibus probat, quæ in eadem regione, sc. in deserto Ziph, issem instigantibus, sc. Ziphaeis, eodem effectu insignis diuinæ protectionis evenerunt: 23, 15-21, 23 et 25, 1-26, 25. Quippe Saul, sp. incensus redigenter sub snam potestatem Davidis, his ipso in Davidis manus incidit, ab illo religiose servatus. Quæ insignior illustratio haberi potuit eius tessera: « Et non tradidit eum Dominus in manus eius ». Tantum igitur abest, ut ex eorum factorum similitudine bis eundem narrari eventum sequatur, ut potius ex ipsa similitudine, diversos esse eventus, fas sit concludere. Nam s. auctor est in aliquo, ut ita dicam, inductionis argumento proponendo; inductionis autem argumentum ex casibus quidem similibus, re tamen

distinctis coalescit. Abigailis nuptiae cap. 25 ideo inseruntur, quod eao 25, 41 regi occasio fuerint resuscitandarum inimicitarum inde a 24, 23 sopitarum.

Tertia Pars. 1 Reg. 27-31 : *David exul apud Philisthaeos.* Historice narrat ruinam Saul. Ut primum enim toties quiescens aemulus terrae Israel vale dixit, velut sublatu salutis palladio, illico precepits in interitum actus est rex.

Davidis exulus Historia aut cap. 30 aut cap. 31 concludenda est.

Quid praferendum, ita evidens non est. Ut cap. 31 concludatur, suadere videtur librorum distinctio a LXX inventa, antiquitate veneranda et fortasse antiquiore traditione fundata. Ut cap. 30 concludatur, illud maxime argumento est, quod cap. 31 incipiant excerpta ex « fastis David », quae in 2 Reg. continuantur. Ceterum adverte, Historiam David exulus et Historiam David regis invicem esse contexta, non ita abrupte ab invicem distinguiri, ut Samuels Historiam ab Historia Saulis, et haec rursum ab Historia Davidis. In re dubia practice standum esse existimavimus divisioni receptae.